

Nota van Inlichtingen 230081GZD Herinrichting Vliegeniersbuurt

Ref. nr.	Onderwerp	Bron	Vraag	Antwoord
1	Proces	Selectieleidraad paragraaf 3.4	De sluiting van vragen voor de nota van inlichtingen staat gepland op 17 augustus. Dit is drie dagen na de bouwvakperiode van deze regio, waarin vrijwel alle aannemers minimaal weken gesloten zijn. Dit stelt ons niet voldoende inde gelegenheid om vragen te formulier betreffende het bestek en de EMVI uitvraag. Kunt u een tweede vragen ronde inlassen in de aanbestedingsprocedure van dit project?	Gezien de sluitingstermijn voor indienen inschrijvingen in combinatie met 1) de op grond van het ARW2016 vereiste termijn tussen publicatie Nota van inlichtingen en sluitingsdatum indienen inschrijvingen en 2) de beoogde startdatum voor uitvoering van het werk is het helaas niet mogelijk om nog een extra inlichtingenronde in te lassen.
2	Proces	Selectieleidraad paragraaf 3.4	De aanbestedingsdatum is door u vastgesteld op 14 september. Dit geeft ons 4,5 week na de bouwvak om de calculatie en EMVI plannen op te stellen. Dit is erg krap om van alle leveranciers in de vakantie periode offertes te ontvangen en gedegen onderzoek te doen voor het op te stellen EMVI plan. Kunt u de aanbestedingsdatum met minimaal twee weken uitstellen?	Dit is helaas niet mogelijk gezien de beoogde startdatum en benodigde realisatieperiode.
3	Proces	Selectieleidraad paragraaf 4.2	In paragraaf 4.2 van de leidraad stelt u dat de inschrijfprijs voor 70% meetelt in de beoordeling. In paragraaf 4.3 geeft u een weergave van de berekening van de "vergelijkingsprijs". Dit is tegenstrijdig met de eerder gestelde 70%. Kunt u aangeven wat juist is in het bepalen van de fictieve inschrijfsom?	De tekst "De inschrijfprijs telt voor 70% mee." is abusievelijk vermeld en vervalt. De EMVI wordt bepaald door de totale inschrijfsom te verminderen met de behaalde kwaliteitswaarde. E.e.a. zoals vermeld in par. 4.2.
4	Proces	Beoordeling van de inschrijving	Par. 4.2 van de aanbestedingsleidraad: De inschrijfprijs telt voor 70% mee. Onzes inziens kan deze zinsnede worden verwijderd, omdat de economisch meest voordelige inschrijving wordt bepaald door de inschrijfsom te verminderen met de fictieve waarde van het werkplan.	Zie het antwoord bij vraag 3.
5	Proces	Planning	Volgens par. 3.4. van de aanbestedingsleidraad wordt de kluis (TenderNed) op 21 september geopend. De inschrijving moet worden ingediend op 14 september. Waarom wordt de kluis pas een week later geopend? Wij stellen voor, mede i.v.m. de vakantieperiode, dat het indienen van de inschrijving tot 21 september mag plaatsvinden.	De datum van 21 september in par 3.4 van de aanbestedingsleidraad is niet correct. Daarvoor in de plaats dient te worden gelezen 14 september. Gezien de beoogde uitvoeringstermijn blijft deze datum staande en wordt voorsnog niet aangepast.
6	Juridisch	Kerncompententie	Uw eis voor dit project is vrij specifiek, mag gegadigde ook meerdere referenties indienen om het gevraagde aan te kunnen tonen? Mogen er ook referenties ingediend worden die qua waarde/omvang boven het gevraagde liggen om de competentie als nog aan te tonen. Welke referentie zou eventueel als vergelijkbaar mogen worden ingediend voor het gevraagde onderdeel 1.200 m1 betonriool diameter minimaal 400. Wij hebben diverse referenties, maar veelal met verhouding 1/3 beton 2/3 PVC of waarbij de overige gevraagde competenties niet allemaal aantoonbaar zijn.	Correctie op eerdere aanpassing kerncompetentie. Daar waar is vermeld " Aantoonbare ervaring met de uitvoering van een werk - in de periode van 5 jaren voorafgaand aan de uiterste datum voor de indiening van een Inschrijving; - op een vakkundige en regelmatige wijze uitgevoerd; - met een opdrachtwaarde van minimaal €1.000.000,- (ex BTW); - waarbij Inschrijver als hoofdaannemer eindverantwoordelijkheid heeft gedragen voor het uitvoeren van de aanleg van minimaal 1200m1 betonnen hoofdriolerling met een minimale diameter van 400mm met toepassing van lichtophoogmateriaal van minimaal 0,5m3/m1 in een woonwijk, waarbij het een werk in een zettingsgevoelig gebied betreft; - De opdracht dient opgeleverd te zijn." Dient te worden gelezen " Aantoonbare ervaring met de uitvoering van een werk - in de periode van 5 jaren voorafgaand aan de uiterste datum voor de indiening van een Inschrijving; - op een vakkundige en regelmatige wijze uitgevoerd; - met een opdrachtwaarde van minimaal €1.000.000,- (ex BTW); - waarbij Inschrijver als hoofdaannemer eindverantwoordelijkheid heeft gedragen voor het uitvoeren van de aanleg van minimaal 1000m1 betonnen hoofdriolerling met een minimale diameter van 315mm in een woonwijk, waarbij het een werk in een zettingsgevoelig gebied betreft; - De opdracht dient opgeleverd te zijn." Het woord [betonnen] behoort niet in de kerncompetentie te blijven staan. De betreffende maat betreft een kunststof maat.
7	Proces	aanbestedingsleidraad referentie eis	U vraagt om een betonnen hoofdriolerling in combinatie met een zettingsgevoelig gebied. Gezien de aard van het gebied vragen wij u vriendelijk om ook referentieprojecten te accepteren waarin een kunststof (zoals PVC) riolerling is aangelegd en/of de materialisatie van de riolerling in het midden te laten. Kunststof is lichter van gewicht dan beton. Kunt u hierin meegaan?	Per abuis is het woord "betonnen" in de aanpassing blijven staan. De maat 315 is inderdaad evident een kunststof maat en dit is ook zo bedoeld in de aanpassing. Omdat het een evidente beschrijving is, zal er geen verdere rectificatie volgen anders de aanpassing in deze Nvl.
8	Contract	aanbestedingsleidraad referentie eis	U combineert twee specifieke referentie-eisen (riolerling én lichtophoogmateriaal) in 1 kerncompetentie. Wij vragen u om deze twee specifieke eisen, in het kader van Gids Proportionaliteit, uit te vragen in 2 separate kerncompetenties. Zodoende kunnen wij hiervoor 2 separate referentieprojecten aanleveren.	Wij verwijzen naar de aanpassing van de kerncompetentie zoals gecommuniceerd met Nota van inlichtingen deel 1 op 26 juli jl.
9	Proces	aanbestedingsleidraad referentie eis	U vraagt om hoofdriolerling Ø400mm. Dit type riolerling wordt tegenwoordig minder vaak toegepast in woonwijken als gevolg van het aanleggen van gescheiden rioleringsystemen met twee afzonderlijke rioolbuizen met een minder grote diameter. Kunt u daarom de gevraagde diameter naar beneden bijstellen naar bijvoorbeeld Ø250?	Wij verwijzen naar de aanpassing van de kerncompetentie zoals gecommuniceerd met Nota van inlichtingen deel 1 op 26 juli jl.
10	Contract	deel 3	81.22.14 lid 02 zeer open asfalt: deze paragraaf laten vervallen, aangezien er geen zaob in het bestek wordt gevraagd	Lid 02 vervalt, zie nota
11	Contract	deel 3	012601 SROI inzet sroi 5% van de aanneemsom; De bedoeling is heel goed en positief echter in de huidige markt is het al heel lastig om personeel te vinden, laat staan personen met een achterstand op de arbeidsmarkt. Deze paragraaf graag aanpassen naar 2% van de loonsom.	Opdrachtgever ziet geen reden om af te wijken van de aangegeven 5%. Er zijn meerdere mogelijkheden om SROI in te zetten, e.e.a. in afstemming met Baanbrekend Drechtsteden. Gezien de looptijd en omvang van het project vindt opdrachtgever het van belang dat het SROI potentieel ten volle wordt benut
12	Contract	deel 3	01.04.02 risicoregeling: kunt u motiveren waarom u de risicoregeling deels NIET van toepassing verklaart, immers het is een 2 jaar durend werk?	Gezien de aard van de werkzaamheden welke in het eerste jaar zullen plaatsvinden acht opdrachtgever het niet noodzakelijk om de bouwstoffen te indexeren.
13	Contract	bestek	8402 Verkeersmaatregelen: Wij constateren dat in het bestek niet verrekenbare posten zijn opgenomen inzake het toepassen van verkeersmaatregelen. Deze verkeersmaatregelen zijn noodzakelijk om de verkeersveiligheid op en rondom werk te borgen. Door de aanbestedende dienst zijn geen verkeersplan en geen verkeerstekeningen beschikbaar gesteld. Het is daarmee voor ons een gok of de door ons beoogde invulling van de verkeersmaatregelen wordt geaccepteerd door de opdrachtgever, directie en vooral de wegbeheerder. In het kader daarvan hebben wij de volgende vragen: "hoe wordt er in de uitvoering praktisch mee omgegaan als de door ons beoogde (gecalculeerde) verkeersmaatregelen niet afdoende blijken te zijn volgens de opdrachtgever, directie of wegbeheerder? * Zou u het bestek in lijn willen laten brengen met het gestelde in artikel 62,17,03 van de standaard raw bepalingen 2020?	Alle verkeersmaatregelen dienen overeenkomstig de CROW 96B te worden uitgevoerd. Hoeveelheid is afhankelijk van de uitvoeringswijze en het faseringsplan van de opdrachtnemer. Indien de door de ON beoogde (gecalculeerde) verkeersmaatregelen niet afdoende blijken te zijn volgens de opdrachtgever, directie of wegbeheerder wordt hierbij het redelijkheid en billijkheids principe gehanteerd. Het bestek wordt niet in lijn gebracht met artikel 62 17 03 van de standaard.
14	Contract	bestek	830010 aanpassen kad stenen, straatpotten etc. u stelt hier incl vervangen beschadigde materialen. Wij kunnen niet bepalen wat er kapot/beschadigd is. Hier graag een stelpost voor opnemen	Indien er tijdens de uitvoering blijkt dat er kad stenen, potten ect. kapot en/of beschadigd zijn wordt leveringen van kapot/beschadigd materiaal verrekend op de stelpost 950010. De aannemer dient zorgvuldig om te gaan met de kad stenen, straatpotten ect. en deze niet te beschadigen.

15	Contract	bestek	86 coördinatie: kunt u het aantal uren invullen zodat elke inschrijver een gelijk uitgangspunt heeft.	Inzet voor coördinatie is afhankelijk van uitvoeringswijze en fasering van de opdrachtnemer.
16	Contract	bestek	660020 aanbr ondergrondse container, incl straatwerk, incl stroomvoorziening. Post is niet kostenhomogeen. Post splitsen. Tevens ontbreekt o.i. bemalingspost	Alle benoemde werkzaamheden gelden voor iedere aan te brengen ondergrondse container, bemaling conform verwijzing hoofdstuk in bestekspost.
17	Contract	bestek	446120 aanbr dwarsmarkering: invegen met brekerzand. Resultaatsverplichting ontbreekt.	Conform de standaard paragraaf 83 15 01 lid 01 en 02 is dit een bij behorende verplichting
18	Contract	bestek	348340 aanbr. Pvc hulpstuk; keiliniaat: de post boren ontbreekt.	Post toegevoegd, zie nota
19	Contract	bestek	3454 aanbrengen putranden 79 st, de resultaatsverplichting is 1 st. Ons lijkt dit NIET juist	Post gewijzigd, zie nota
20	Contract	bestek	341920 Aanbrengen pvc hulpstuk 680 st. in de resultaatsverplichting vraag u 680 st zettingsmof en 680 st kombi kap. Dit is niet kosten homogeen (zettingsmof is vele malen duurder dan kombikap) tevens klopt de hoeveelheid niet (680 + 680 =1360)	Post is 341920 gewijzigd en post 341930 toegevoegd, zie nota
21	Contract	bestek	338010 Graven en aanvullen sleuf: volgens ons kom je 175 m tekort voor de 3 onderliggende posten	Post gewijzigd, zie nota
22	Contract	bestek	237010 teelgrond verwerken 845 m3. klopt de verwijzing naar post 243020?	Nee, moet zijn bestekspost 242010, bestekspost gewijzigd zie nota
23	Contract	bestek	234020 Grond verwerken in plantgat: 2220 m3 levering volgens 243020 dit is maar 740 m3 is dit juist?	Ja, betreft verhouding 2 (klei) :1 (bomengrond) (740 x 3 = 2220m3)
24	Contract	bestek	verwijderen straatmeubilair: u stelt hier werkzaamheden uitvoeren i.o.m. HVC: zijn er al afspraken gemaakt? Moet hier fysiek overlegd worden? Graag aparte post hiervoor te toevoegen	Voor coördinatie (overleg) is een post voorzien in het bestek onder bestekspostnr(s). 860040. Datgene wat bekend is t.a.v. de afspraken met HVC is verwoord deel 1 08 Fasering, eis is dat "De bereikbaarheid van de ondergrondse afvalcontainers van HVC-groep dienen ten alle tijde te worden besproken en afgestemd met HVC". Geen directe concrete afspraken dit is aan de ON.
25	Contract	bestek	Kunt u een gewijzigde inschrijfstaat/bestek in PDF-format met daarin de NvI verwerkt toevoegen aan de NvI?	Alleen de Nota van Inlichtingen en gewijzigde inschrijfstaat worden in PDF- verstrekt. Er wordt op dit moment geen nieuwe versie van het bestek gemaakt
26	Contract	bestek	Kunt u een gewijzigd NSX-bestand en/of RSX-bestand met daarin de NvI verwerkt toevoegen aan de NvI?	De Nota van inlichtingen wordt in NSX- en PDF gepubliceerd op TenderNed.
27	Uitvoering	bestek	Kunt u de DWG-tekeningen toevoegen aan de NvI?	Nee er worden geen DWG tekeningen verstrekt bij de NvI.
28	Proces	inschrijvingleidraad	bij G2.1 benoemt aanbestedende dienst: Op welek wijze de inschrijver omgaat met onvoorziene zaken op zowel organisatorisch (procedures) als technisch vlak. Wat wilt u hiervan in het plan teruglezen. Hoe we omgaan met risico's? hoe we omgaan met wijzigingen? onze top technische risico met beheersmaatregelen?	Verwacht wordt dat inzichtlijk gemaakt wordt op welke wijze u omgaat een onverwachte of onvoorziene situatie tijdens de uitvoering. Wat is uw handelswijze, welke stappen worden dan gezet en door wie? Wat doet u om onverwachte of onvoorziene situaties te voorkomen? U dient breder te denken dan alleen in risico's en beheersmaatregelen. Een ontwerpwijziging of een afwijkende situatie in de uitvoering ten opzichte van tekening of (bodem) rapportage kan op technisch vlak ook een onvoorziene zaak zijn.
29	Proces	inschrijvingleidraad	G2.2 Kunt u aangeven wat u verstaat onder het verschil tussen Stakeholders en direct omgeving	Bedoeld wordt stakeholders in de breedste zin, direct en indirect welke invloed hebben op de werkzaamheden binnen het werkgebied, met de directe omgeving wordt bedoeld stakeholder(s) buiten het werkgebied maar wel direct grenzend aan of in de nabijheid van het werkgebied (wijk Vliegeniersbuurt) welke geïnformeerd dienen te blijven.
30	Inhoud	Bestek	In het bestek bij communicatie en klachten behandeling staan al eisen genoemd waar we moeten voldoen. Wil aanbestedende dienst alleen de meerwaarde teruglezen of ook lezen hoe we de eisen van communicatie SMART uitgewerkt	Zie eisen benoemd in aanbestedingsleidraad hoofdstuk 4,1,2 Kwaliteitscriteria 2 (K2) Hinderbelving en communicatie.
31	Contract	01 04 02 risicoregeling	kan de risicoregeling voor de bouwstofgroepen van toepassing worden verklaard gezien de lange looptijd van het project?	Gezien de aard van de werkzaamheden welke in het eerste jaar zullen plaatsvinden acht opdrachtgever het niet noodzakelijk om de bouwstoffen te indexereren.
32	Contract	post 345120 en 345130	in de betreffende posten word een mangat van 600x600mm aangegeven in de afdekplaat van de put, mag dit ook een standaard rond mangat zijn?	Nee, er wordt vanuit de LIOR specifiek gevraagd om een gat 600x600. een rond mangat is niet toegestaan.
33	Contract	post 422320 t/m 422380	moeten de te leveren bkk kleurecht zijn?	Ja, deel 3 paragraaf 83 16 04 is gewijzigd, zie nota
34	Contract	sroi	Kan gezien de krapte op de arbeidsmarkt het percentage van de sroi aangepast worden naar 2%	Zie antwoord op vraag 11

Aanvulling/Correctie vanuit de aanbestedende dienst				
Waar in par 3.7.2.3. van de aanbestedingsleidraad is gesteld één relevante referentieopdracht in te dienen, welke vergezeld dient te gaan van een tevredenheidsverklaring van de opdrachtgever welke rechtsgeldig is ondertekend." "Voor deze kerncompetentie dient de Inschrijver één relevante referentieopdracht in te dienen, welke vergezeld dient te gaan van een tevredenheidsverklaring van de opdrachtgever welke rechtsgeldig is ondertekend." Dus er dient slechts 1 referentieproject te worden aangeleverd.				
Waar in par 3.7.2.3. van de aanbestedingsleidraad is gesteld referentieopdracht(en) aan de hand van de volgende eisen:" "De Aanbestedende Dienst beoordeelt de referentieopdracht aan de hand van de volgende eisen:"				
dient te worden gelezen: "Voor deze kerncompetentie dient de Inschrijver minimaal "De Aanbestedende Dienst beoordeelt de				